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медицинской психологии и

психофизиологии

Трусова Анна Владимировна

Санкт-Петербург

2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................. 5

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРНЫХ ИСТОЧНИКОВ ........................................ 16
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1.1.3. Позиция когнитивной нейробиологии ................................................... 21

1.2. Основные психологические теории распознавания эмоций ...................... 24
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1.5. Регуляция эмоций. Теоретические модели и эмпирические исследования

................................................................................................................................. 50

1.5.1. Предпосылки формирования проблемы эмоциональной регуляции .. 50
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3.1.3 Основной анализ межгрупповых различий характеристик
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распознавания печали (Исследование 1) .......................................................... 225

Приложение 4. Результаты иерархической регрессии для скорости
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Употребление психоактивных веществ (ПАВ) остается актуальной

проблемой современного мирового здравоохранения. Систематическое

употребление психоактивных веществ повышает уровень физического и

эмоционального стресса между эпизодами употребления ПАВ, а в сочетании с

эмоциональным напряжением, социальной и финансовой нестабильностью, а

также со сниженной доступностью специализированной помощи приводит к

закономерному росту проблем, связанных с употреблением ПАВ, ухудшению

психического и физического здоровья людей, злоупотребляющих этими

веществами, развитию или усугублению химической зависимости (Koob et al.,

2020). В России актуальность этой проблемы также чрезвычайно высока, что

подтверждается, например, данными Федеральной службы государственной

статистики (Росстата) – по сравнению с предыдущим 2019 годом за 2020 год в

России смертность по причинам, связанным с алкоголем, выросла на 6,34%, а по

причинам, связанным с наркотиками – на 60% (Федеральная служба

государственной статистики, 2022). Последствия употребления психоактивных

веществ разнообразны и выражаются как в болезнях соматического профиля, так

и психического, служат причиной снижения продолжительности и качества

жизни (Погосова с соавт., 2012). Статистика 2019–2020 годов показала, что

Россия входит в число стран, где алкоголь – ведущий фактор риска

инфекционных болезней, травм и общей смертности (Shield et al., 2020; Ritchie,

Roser, 2019). Известно, что злоупотребление ПАВ среди населения оказывает

значимое негативное влияние на экономику. Например, С. С. Cошников с

соавторами указал на экономические потери от криминализации ПАВ (до 417

млрд. руб.), обусловленных годами, проведенными людьми с употреблением и

хранением незаконных ПАВ в тюрьме, без учета их содержания (Cошников с

соавт., 2020).

Злоупотребление ПАВ еще до формирования зависимости способно

приводить к когнитивным нарушениям (Lees et al., 2020). В то же время имеются
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данные, свидетельствующие о том, что аномальное или отсроченное развитие

ключевых лобных областей исполнительного контроля может предрасполагать

людей к чрезмерному употреблению ПАВ (Lees et al., 2019). В последнее время

активно изучается проблема когнитивно-аффективных соотношений и как

предикторов, и как последствий развития химической зависимости.

Социальный контекст межличностного взаимодействия включает в себя

детекцию эмоций, отношения и намерений других людей. Значительная часть

этой информации конструируется автоматически на основе сигналов мимики

другого человека. Распознавание эмоциональных выражений по лицевой

экспрессии позволяет определять эмоциональное состояние другого человека и

дает информацию о том, как реагировать в различных социальных ситуациях

(Frank, Stennett, 2001). Существуют базовые эмоции, которые человеку

распознавать легче, чем другие (например, страх, отвращение, гнев, счастье,

печаль) (Adolphs, 2002).

Распознавание эмоций – система кодирования действий лица, которая

представляет собой комплексную анатомически детерминированную систему

для описания всех визуально различимых движений лица (Ekman, Friesen, 1978).

П. Экман разделяет выражения лица на отдельные компоненты мышечного

движения, называемые единицами действия (там же).

Распознавание эмоций относится также к способности воспринимать,

понимать и правильно обрабатывать информацию об эмоциях, как в отношении

самого себя, так и других людей (Green et al, 2015). Распознавание

эмоционального состояния другого человека по выражению лица является

основой установления и поддержания межличностных отношений (Niedenthal,

Brauer, 2012), ключевым фактором способности к эмпатии (Gery et al., 2007) и

многих других важных для социального поведения функций.

Нарушение распознавания эмоций по лицевой экспрессии входит в

дефициты системы социальных процессов доменов исследовательских

критериев (Research Domain Criteria/ RDoC, 2021) и изучается как одна из

характеристик трансдиагностического фенотипа некоторых психических и
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поведенческих расстройств, в т. ч. расстройств личности и зависимостей

(Hanegraaf L et al., 2021). Диагноз пограничное расстройство личности (ПРЛ)

характеризуется нестабильностью эмоционального состояния, межличностных

отношений и самооценки, а также повышенной импульсивностью,

начинающийся в раннем взрослом возрасте и присутствующий в различных

контекстах (APA, 2013). Кроме того, пациенты с пограничным расстройством

личности обычно боятся быть отвергнутыми другими людьми (ВОЗ, 1999).

Снижение самоконтроля и переживание сильных эмоций часто приводит к

злоупотреблению алкоголем и наркотиками, самоповреждению, проблемам

межличностной коммуникации, вследствие чего социальная и трудовая

адаптация пациента снижается (Gunderson et al., 2018). Как при ПРЛ, так и при

хроническом употреблении алкоголя, пациенты сталкиваются с проблемами в

межличностном общении, что может сказаться на их социальном

функционировании и качестве жизни (Euler et al., 2021; Hoffman et al., 2019).

Также было показано, что существует связь между межличностным

недопониманием и распознаванием эмоций (Kornreich et al., 2002; Lewis et al.,

2019).

Степень разработанности темы исследования

Представления о том, что при зависимости от ПАВ наблюдаются

нарушения распознавания эмоций негативного спектра, подтверждаются в ряде

исследований, однако их данные неоднозначны. Например, М. Фойси c

коллегами приводит данные о нарушении точности распознавания эмоции

печали у зависимых от алкоголя (Foisy et al., 2007). При сочетанном

употреблении наркотиков было обнаружено нарушение распознавания не только

печали, но и злости, отвращения, страха (Fernández-Serrano et al., 2010). При

этом, в нашем пилотажном исследовании было показано только нарушение

печали у пациентов с синдромом зависимости от ПАВ (Федюкович, Трусова,

2023 (б)).

Фундаментальный вопрос о том, является ли нарушение распознавания

эмоций одной из причин формирования зависимости или является следствием
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болезни, остается открытым. Например, нарушение распознавания

эмоционального выражения может предшествовать развитию алкогольной

зависимости (Donadon, Osório, 2017). С другой стороны, существуют данные о

том, что характеристики распознавания эмоций нарушаются после

злоупотребления алкоголем (Eastwood et al., 2020), в частности, нарушается

распознавание страха и печали.

Также остается под вопросом, является ли некорректное восприятие

выражений лица ключевым психопатологическим маркером ПРЛ. На этот

вопрос попытались ответить шведские коллеги и выяснили, что степень

симптомов ПРЛ ассоциируется с нарушением распознавания гнева (Vestergaard

et al., 2020). Однако имеются и другие данные на этот счет. Было показано, что

распознавание эмоций при ПРЛ не отличалось от здоровой выборки (Herr et al.,

2021). Некорректное восприятие эмоций при ПРЛ часто связывают с теорией

ментализации. Ментализация – способность моделировать представления о

психических состояниях себя и других людей, также является центральным

механизмом, на основе которого осуществляется социальное познание и

межличностное взаимодействие (Allen et al., 2008). П. Фонаги и П. Лютен

утверждают, что пограничное расстройство личности связано с низким порогом

активации системы привязанности и деактивацией контролируемой

ментализации, что нарушает способность к детекции собственного психического

состояния и психического состояния других людей, что, в свою очередь,

приводит к гиперчувствительности и повышенной восприимчивости эмоций

других людей (Fonagy, Luyten, 2009). К. Шарп и её коллеги предложили модель

гиперментализции для понимания уникальных социально-когнитивных

проблем, с которыми сталкиваются люди с пограничным расстройством

личности (Sharp et al., 2013). Гиперментализация – это чрезмерное приписывание

намерений и мыслей другим людям (Ballespí et al., 2019). Например, если человек

выглядит грустным, собеседник с гиперментализацией может подумать: «Она не

хочет проводить со мной время». Эти атрибуты психического состояния

приводят к дальнейшему увеличению гиперактивации эмоций, что, в свою
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очередь, еще больше усиливает гиперментализацию. Недавний мета-анализ

показал, что гиперментализация характерна не только для диагноза ПРЛ, но и

для психопатологии в целом (McLaren et al., 2022).


[…]


Приложение 3. Результаты иерархической регрессии для скорости

распознавания печали (Исследование 1)

Скорость распознавания печали, мс Модель 1

B (SE)

Модель 2

B (SE)

Группа -392.02 (114.42)** -286.23 (170.59)

Возраст - 14.47 (14.15)

Пол - 124.64 (146.79)

Уровень образования - -46.68 (98.40)

Уровень тревоги - 13.74 (19.97)

Уровень депрессии - -15.85 (21.71)

Общий уровень импульсивности - -11.16 (7.42)

Adj. R2 .235 .249

Примечание: Adj. R2 – скорректированный R2, B – коэффициент регрессии, SE – стандартная

ошибка

«*» p<0.05, «**» p<0.01, «***» p<0.001

Приложение 4. Результаты иерархической регрессии для скорости

распознавания злости (Исследование 1)

Скорость распознавания злости, мс Модель 1

B (SE)

Модель 2

B (SE)

Группа -430.37 (125.33)** -243.03 (163.62)

Возраст - 27.00 (13.57)

Пол - 191.61 (140.80)

Уровень образования - -148.81 (94.40)

Уровень тревоги - 2.98 (19.16)

Уровень депрессии - -10.90 (20.83)

Общий уровень импульсивности - -17.25 (7.12)*

Adj. R2 .236 .425

Примечание: Adj. R2 – скорректированный R2, B – коэффициент регрессии, SE – стандартная

ошибка

«*» p<0.05, «**» p<0.01, «***» p<0.001
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Приложение 5. Результаты иерархической регрессии для скорости

распознавания страха (Исследование 1)

Скорость распознавания страха, мс Модель 1

B (SE)

Модель 2

B (SE)

Группа -328.70 (92.58)** -203.46 (133.50)

Возраст - 18.49 (11.08)

Пол - 3.58 (114.88)

Уровень образования - -92.25 (77.00)

Уровень тревоги - 22.87 (15.63)

Уровень депрессии - -12.06 (16.99)

Общий уровень импульсивности - -11.29 (5.81)

Adj. R2 .249 .310

Примечание: Adj. R2 – скорректированный R2, B – коэффициент регрессии, SE – стандартная

ошибка

«*» p<0.05, «**» p<0.01, «***» p<0.001

Приложение 6. Результаты иерархической регрессии для скорости

распознавания страха (Исследование 1)

Скорость распознавания отвращения,

мс

Модель 1

B (SE)

Модель 2

B (SE)

Группа -316.75 (105.23) -152.61 (120.86)

Возраст - 11.56 (10.03)

Пол - 265.15 (104.00)*

Уровень образования - -123.81 (-266.61)

Уровень тревоги - 47.95 (14.15)**

Уровень депрессии - -20.55 (15.38)

Общий уровень импульсивности - -22.57 (5.26)***

Adj. R2 .187 .527

Примечание: Adj. R2 – скорректированный R2, B – коэффициент регрессии, SE – стандартная

ошибка

«*» p<0.05, «**» p<0.01, «***» p<0.001

Приложение 7. Результаты иерархической регрессии для двигательной

импульсивности (Исследование 1)

Двигательная импульсивность Модель 1

B (SE)

Модель 2

B (SE)
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Группа -3.11 (1.25)* -2.22 (1.83)

Возраст - -0.08 (0.15)

Пол - 1.32 (1.55)

Уровень образования - -0.88 (1.05)

Уровень тревоги - 0.37 (0.20)

Уровень депрессии - 0.11 (0.23)

Adj. R2 .130 .164

Примечание: Adj. R2 – скорректированный R2, B – коэффициент регрессии, SE – стандартная

ошибка

«*» p<0.05, «**» p<0.01, «***» p<0.001

Приложение 8. Результаты иерархической регрессии для стратегии РЭ –

Обвинение (Исследование 1)

Обвинение Модель 1

B (SE)

Модель 2

B (SE)

Группа 1.50 (0.67)* 2.85 (1.03)*

Возраст - 0.09 (0.09)

Пол - 0.51 (0.89)

Уровень образования - -0.92 (0.59)

Уровень тревоги - 0.02 (0.12)

Уровень депрессии - -0.03 (0.13)

Общий уровень импульсивности - 0.05 (0.05)

Adj. R2 .104 .060

Примечание: Adj. R2 – скорректированный R2, B – коэффициент регрессии, SE – стандартная

ошибка

«*» p<0.05, «**» p<0.01, «***» p<0.001

Приложение 9. Результаты иерархической регрессии шкалы

Неклиническая психопатия (Исследование 1)

Неклиническая психопатия Модель 1

B (SE)

Модель 2

B (SE)

Группа -4.06 (2.37) -0.12 (3.10)

Возраст - 0.01 (0.26)

Пол - 2.69 (2.67)

Уровень образования - -0.59 (1.79)

Уровень тревоги - 0.52 (0.36)
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Уровень депрессии - -0.24 (0.39)

Общий уровень импульсивности - -0.37 (0.13)

Adj. R2 .052 .283

p-уровень значимости модели .096 .019

Примечание: Adj. R2 – скорректированный R2, B – коэффициент регрессии, SE – стандартная

ошибка

«*» p<0.05, «**» p<0.01, «***» p<0.001

Приложение 10. Результаты иерархической регрессии для скорости

распознавания счастья (Исследование 2)

Скорость распознавания счастья, мс Модель 1

B (SE)

Модель 2

B (SE)

Группа -67.67 (26.02)* -30.68 (28.85)

Возраст - 10.54 (4.28)*

Пол - -92.64 (44.23)

Уровень образования - 4.80 (30.55)

Уровень тревоги - -10.78 (5.92)

Уровень депрессии - 1.97 (6.20)

Общий уровень импульсивности - 7.08 (2.43)**

Adj. R2 .051 .154

Примечание: Adj. R2 – скорректированный R2, B – коэффициент регрессии, SE – стандартная

ошибка

«*» p<0.05, «**» p<0.01, «***» p<0.001
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