## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

диссертационной работы **Федюкович Екатерины Игоревны**

**«Особенности регуляции эмоций и распознавания эмоций у лиц, употребляющих психоактивные вещества»,**

представленной на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности – 5.3.6 Медицинская психология

Екатерина Игоревна Федюкович обучалась в аспирантуре Санкт-Петербургского государственного университета по программе «Клиническая Психология» в 2019-2022 гг. За время обучения Екатерина Федюкович проявила себя как активный, творческий и работоспособный молодой исследователь.

Диссертационная работа Екатерины Игоревны Федюкович на тему «Особенности регуляции эмоций и распознавания эмоций у лиц, употребляющих психоактивные вещества» является одной из немногих исследовательских работ в этой области, сделанной на русскоязычной выборке. Для этой работы Екатерина проанализировала и осмыслила значительный объем современных англоязычных публикаций на стыке клинической и когнитивной психологии, а также психофизиологии.

Екатерина Игоревна Федюкович характеризуется высокими творческими и интеллектуальными способностями, которые сочетаются с высокой работоспособностью и настойчивостью. Как научный руководитель я вижу, что Екатерина постоянно совершенствуется, проявляет любопытство и интерес, демонстрирует настойчивость и неустанно повышает уровень своей общей теоретической и практической подготовки.

В своей исследовательской деятельности Е.И. Федюкович демонстрирует как высокий уровень общей теоретической и практической подготовки, так и активный творческий поиск методов экспериментально-психологического исследования, а также компетенции в интерпретации полученных данных.

После окончания первого года обучения в аспирантуре Екатерина Федюкович получила грант Российского фонда фундаментальных исследований для проведения исследования на тему «Особенности эмоциональной регуляции и распознавания эмоций у лиц, употребляющих психоактивные вещества» (№20-313-90040). Данные, полученные в ходе выполнения этого исследования, вошли в представленную диссертационную работу.

Отдельного внимания заслуживает разработанная Екатериной экспериментальная процедура, воплощенная в компьютерной программе «Emotion Recognition», специально созданная для реализации исследования по изучению динамического распознавания эмоций по мимической экспрессии (программная среда WebStorm, язык

программирования JavaScript) на основе открытой базы данных изображений динамической экспрессии мимики – Emotional Fascial Expression (KDEF-dyn data base) института Каролинска (Karolinska Institutet, Швеция). Использование такой экспериментальной процедуры позволяет Екатерине проводить исследование на современном научном уровне и обеспечивает научную новизну полученных данных.

За время выполнения исследования Е.И. Федюкович сделала ряд публикаций, в которых представлены научные обоснования использованной методологии динамического распознавания эмоций по лицевой экспрессии и сравнительные данные разных клинических групп. Также Екатерина Федюкович с удовольствием и неподдельным интересом принимала участие в научных мероприятиях и конференциях, как выступая с докладами на русском языке на международных научных конференциях в России, так и с докладом на английском языке на одной из крупнейших мировых конференций по психологии – Европейском психологическом конгрессе – 2022 в Любляне, Словения.

Как научный руководитель, могу охарактеризовать Екатерину Игоревну Федюкович как исключительно способного, активного, неутомимого, ответственного и работоспособного молодого исследователя в области медицинской психологии.

**Научный руководитель:**

к.пс.н., доцент кафедры
медицинской психологии
и психофизиологии СПбГУ

А.В. Трусова

ЛИЧНУЮ ПОДПИСЬ
А.В. Трусовой
ЗАВЕРЯЮ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
УПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ СПбГУ
Н. К. КОРЕЛЬСКАЯ